２０２３年４月１７日

各     位

会 社 名   大 成 建 設 株 式 会 社
                        代 表 者 名   代表取締役社長    相 川 善 郎

コード番号  １ ８ ０ １

上場取引所  東証プライム・名証プレミア

問 合 せ 先  経 理 部 長   中 野 雄 一

                                      電 話 番 号   03－ 3348－ 1111（大代表）

「施工中工事の是正工事実施に伴う損失計上」及び「業績予想の修正」について

 2023 年 3 月期決算において、下記のとおり施工中工事の是正工事実施に伴う損失を計上すること

といたしましたのでお知らせいたします。また、これに伴い 2023 年 2 月 8 日に公表いたしました

2023 年 3 月期の業績予想を修正いたしますので併せてお知らせいたします。

記

１．施工中工事の是正工事実施に伴う損失計上
  2023 年 3 月 16 日に公表いたしました弊社札幌支店が施工中の「（仮称）札幌北１西５計画」

において発生した鉄骨建方等の精度不良に係る是正工事関連費用として、工事原価が約 240

億円増加する見込みとなりました。

２．連結業績予想

2023 年 3 月期（2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日）         （単位：百万円、％）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 親会社株主に帰属

する当期純利益
１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ） 1,770,000 97,000 100,000 67,000 342 円 91 銭

今回修正予想（Ｂ） 1,642,000 54,700 63,100 47,100 241 円 11 銭
増減額（Ｂ－Ａ） △128,000 △42,300 △36,900 △19,900

 増 減 率 △7.2 △43.6 △36.9 △29.7
前期（2022 年 3 月期）実績 1,543,240 96,077 103,247 71,436 350 円 88 銭

３．個別業績予想

2023 年 3 月期（2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日）         （単位：百万円、％）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 １株当たり

当期純利益
前回発表予想（Ａ） 1,420,000 78,000 82,000 56,000 286 円 61 銭

今回修正予想（Ｂ） 1,325,000 41,600 49,600 36,900 188 円 89 銭
増減額（Ｂ－Ａ） △95,000 △36,400 △32,400 △19,100

 増 減 率 △6.7 △46.7 △39.5 △34.1
前期（2022 年 3 月期）実績 1,219,267 75,293 81,856 57,743 283 円 63 銭

４．修正理由

（１）個別業績予想の修正理由
売上高は、国内の土木・建築事業において、当期の売上計上予定工事が想定通り受注

に至らなかったことなどから、前回予想を 950 億円下回る見込みです。
    営業利益については、国内の建築事業における売上高の下方修正に加え、上記 1 及び

主に東京オリンピック・パラリンピック関連の大型案件一巡後、戦略的に受注した複数
の国内大型建築工事において、原価低減や追加工事の獲得に伴う収支改善以上の建設物
価上昇により、収支が悪化する見込みとなったことを主因に、工事損失引当金の計上や

手持工事の利益率が低下したことに伴い売上総利益が未達となったことから、前回予想

を 364 億円下回る見込みです。
 また、営業利益の下方修正に伴い、経常利益は 324 億円、当期純利益は 191 億円、各々

前回予想を下回る見込みです。

 なお、完成工事総利益率は、7.4％（土木 20.4％・建築 3.6％）となる見込みです。

（前回予想 9.7％（土木 18.1％・建築 7.3％））

（２）連結業績予想の修正理由
    個別業績予想の下方修正に加え、原材料価格の高騰等に伴い連結子会社である大成ロ

テック（株）の業績が下方修正となったことなどから、営業利益・経常利益・親会社株
主に帰属する当期純利益は、前回予想を下回る見込みです。

５．役員報酬の返上

今般の業績下方修正という不本意な結果を真摯に受け止め、その経営責任を明確にするべ

く、次のとおり、取締役及び執行役員の報酬を 2023 年 4 月から 3 ヶ月間返上いたします。

   代表取締役社長     月例報酬の 50％

   取締役（社外を除く）  月例報酬の 30％

   執行役員        月例報酬の 20％

以   上